Казахский национальный университет им. аль-Фараби
Факультет истории, археологии и этнологии
Кафедра археологии, этнологии и музеологии
УТВЕРЖДАЮ
Декан факультета
___________Ногайбаева М.С. 
«____»___________2018 г.


Силлабус
[bookmark: _GoBack]весенний семестр  2018-2019 уч. год

Академическая информация о курсе
	Код дисциплины
	Название дисциплины
	Тип
	Кол-во часов в неделю
	Кол-во кредитов
	ECTS

	
	
	
	Лек
	Практ
	Лаб
	
	

	7В42
	Эпоха бронзы
	ОК
	2
	1
	0
	3
	6

	Лектор
	Бексеитов Галымжан Тукумбаевич
к.и.н., доцент
	Офис-часы

	по расписанию

	e-mail
	Лектор: bek_ok@mail.ru 
	
	

	Телефоны
	8 701 821 00 15
	
	

	Ассистент
	Сагындыкова Сымбат Темиргалиевна преподаватель
	Офис-часы
	

	e-mail
	symbat_s93@mail.ru
	
	

	Телефоны 
	8 708 333 08 93
	Аудитория 
	по расписанию




	Академическая презентация курса
	Предмет предназначен для освоения и исследования студентами бронзового века Казахстана и Мира. В академической программе бакалавриата специальности «Археология и этнология» курс является обязательным профессиональным. 
Цель курса: ознакомить студентов с мировыми и отечественными памятниками археологии эпохи бронзы. 

	Пререквизиты  
	Эпоха бронзы 

	Информационные  ресурсы
	Учебная литература:
1. Мартынов А.И. Археология. – М.: Юрайт, 2013. 
2.  Вопросы археологии Западного Казахстана. – Вып.1 – Самара,1996.
3. Зданович Б.Г. Бронзовый век Урало-Казахстанских степей. – Свердловск, 1988.
4. Кузмина Е.Е. Древнейшие скотоводы от Урала до Тянь-Шаня. – Фрунзе, 1986
Интернет-ресурсы: 
e-history.kz 

	Академическая политика курса  в контексте университетских морально-этических ценностей 
	Правила академического поведения: 
Обязательное присутствие на занятиях, недопустимость опозданий. Отсутствие и опоздание на занятия  без предварительного предупреждения преподавателя оцениваются в 0 баллов.
Обязательное соблюдение сроков выполнения и сдачи заданий (по СРС, рубежных, контрольных, проектных и др.), проектов, экзаменов. При нарушении сроков сдачи выполненное задание оценивается  с учетом  вычета штрафных баллов.
Академические ценности:
Академическая честность и целостность: самостоятельность выполнения всех заданий; недопустимость плагиата, подлога, использования шпаргалок, списывания на всех этапах контроля  знаний, обмана преподавателя и неуважительного отношение к нему (Кодекс чести студента КазНУ).
Студенты с ограниченными возможностями могут получать консультационную помощь по указанным выше телефону и адресам электронной почты.

	Политика оценивания и аттестации
	Критериальное оценивание: оценивание результатов обучения в соотнесенности с дескрипторами (проверка сформированности компетенций на рубежном контроле и экзаменах).
Суммативное оценивание: оценивание присутствия и активности работы в аудитории; оценивание выполненного задания, СРС (проекта / кейса / программы)
Формула расчета итоговой оценки.

	 
Календарь реализации содержания учебного курса:

	Неделя / дата
	Название темы (лекции, практического занятия, СРС)
	Кол-во часов
	Максимальный балл

	1
	Лекция  Роль и значение эпохи бронзы. Введение в эпоху бронзы Евразии.  Бронзовый век Центральной Азии.   
Семинар  Металлургия бронзового века. Археологические культуры  Центральной Азии   
	2



1
	



8

	2
	Лекция   Тазабагъяб и суярганская культуры. Бронзовый век Кавказа     
Семинар   Тазабагъяб и суярганская культуры. Археологические культуры бронзового века Кавказа.
СРС   Крит-микенская культура
	2

1
	



8
 11

	
3 
	Лекция  Археологические памятники бронзового века Кавказа. Культуры бронзового века на европейской территории России
Семинар   СевероКавказская археологическая культура. Археологические культуры бронзового века на европейской территории России
СРС   Майкопская культура
	2

1
	



8



 11

	4
	Лекция  Бронзовый век Урала. Бронзовый век Сибири
Семинар   Сеймино-турбинская культура. Горное дело в эпоху бронзы.
	2



1
	



8

	5
	Лекция  Связь Андроновского историко-культурного общества с племенами Южной Сибири. Введение в бронзовый век Казахстана
Семинар  Андроновская историко-культурная общность. Бронзовый век Казахстана
СРС Периодизация бронзового века Казахстана
	2

1
	



8

11

	6
	Лекция  История изучения бронзового века Казахстана. Андроновская историко-культурная общность
Семинар   Работы казахстанских археологов касаемые  изучения бронзового века Казахстана. Хозяйство в бронзовом веке
	2



1
	



8

	7
	Лекция  Общественный строй и верования племен бронзового века Казахстана. Периодизация и хронология бронзового века Казахстана
Семинар Искусство и идеология населения Казахстана в эпоху бронзы. Периодизация и хронология бронзового века Казахстана
СРС  Срубная историко-культурная общность
	2

1
	



8


11

	
	Рубежный контроль 1
 
	
	100

	
	Midterm  Exam
	
	100

	8
	Лекция «Карасукская культура»
 Семинар «С.С. Черников и его научная деятельность в исследовании памятников эпохи бронзы».
	2



1
	



8

	9
	Лекция «Этапы андроновской культуры Казахстана». 
Семинар «Поселения и могильники эпохи бронзы центрального Казахстана».  
	2



1
	



8

	10
	Лекция «Основные направления исследования по эпохе бронзы Центрального Казахстана после обретения Республики Казахстан независимости».  
Семинар «Донгальский период эпохи бронзы Казахстана».  
СРС «Общественный строй, хозяйство племен Казахстана в эпоху бронзы»
	2

1
	



8


18

	11
	Лекция  «Образование научно-исследовательских школ и центров по изучению эпохи бронзы Казахстана». 
Семинар «Этапы эпохи бронзы Северного Казахстана».
	2



1
	



8

	12
	Лекция «Современные проблемы в исследовании эпохи бронзы Казахстана». 
Семинар «Основные проблемы в периодизации и хронологии эпохи бронзы Казахстана». 
	2



1
	



8

	13
	Лекция «Древние металлургические центры и процесс получения бронзы в Казахстане»
Семинар «А.Х.Маргулан – как исследователь эпохи бронзы Казахстана».
СРС «Общественный строй, хозяйство племен    Казахстана в эпоху бронзы»

	2

1
	



8


18

	14
	Лекция   « Бронзовый век Сибири»


Семинар  «Срубная культура»
	2



1
	



8

	15
	Лекция « Бронзовый век Кавказа»



Семинар  «Катакомбная культура»
	2



1
	



8

	
	Рубежный контроль 2
 
	
	100




Преподаватель                                                                                           Ғ.Т. Бексеитов

Заведующий кафедрой                                                                              Г.К. Омаров

Председатель методического 
бюро факультета                                                                                          Н.А. Тасилова






